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Berliner Mannschaftsmeister 2002       Berliner-Pokalsieger     
1. SV Nashuatec     SK Gillette 
2. SG Wiheil       
3. SV Senat 
Absteiger 
SV DeTeWe  SG Schering 
Klasse – A1-Aufsteiger    Klasse – A2-Aufsteiger 
Berliner Bank      BVG Helmholtz 
Absteiger      Absteiger 
SFB +  Rolls Royce     Stern 66 + BA Tempelhof 2 
Klasse – B1-Aufsteiger    Klasse – B2-Aufsteiger 
SK Gillette 2 +  SG Bund 8    SG Wiheil 2 + SV Senat 3   
Absteiger      Absteiger 
UBA 2       BVG Helmholtz 3 
Klasse – C-Aufsteiger    Absteiger 
S.E.S.A.  +  SK Gillette 3     SFB 2 
Klasse – D – 1 Aufsteiger   Klasse – D – 2 Aufsteiger 
SV Senat 5  BSR 3    SV Senat 6  SG Schering 4 
SHV   BVG Helmholtz 4  SV DeTeWe 2  Berliner Bank 3 
    
Mannschafts – Blitzmeisterschaft   Einzel - Blitzmeister     

1. SV Senat     1. Muse, Drazen  SG Wiheil 
2. ACCSB/ZIB     2. Kalinitschew, Sergej SK Gillette 
3. SG Bund     3.Boetzer, Detlef  SV Senat 

Gruppe - B  
1. Mielke, Sven  SK Gillette 
Gruppe – C 
1. Tsynman, Alexander SK Gillette 
 

Berliner – Einzelmeister     Rating bis 1725 
1. Jonas, Bernhard  SG Bund  1. Weiser, Bernd  D.Telekom  
2. Johannsen, Ingbert  SG Bund  Rating bis 1515 
3. Ritz, Olaf   SEL/Alcatel  1. Mildenberger, Hans BVG Helmholtz 
 
Turniere mit Berliner Beteiligung 
DeTeWe-Traditionsblitz  40 Jahre Gruner&Jahr Hamburg 19.SK Gillette-Mannschaftsblitz 
1. SK Gillette   1. Volksfürsorge    1. König Tegel 
2. SV Senat   2. SK Gillette    2. SK Gillette 
3. SV DeTeWe  3. Gruner & Jahr   3. SV Senat 
 
Norddeutsches-Betriebssportfest Allianz-Jubiläumsturnier 6.SV Osram-Open-Einzel 
In Glückstadt   1. SV Senat 2   1. Stark, Wolfgang UBA  
1. SK Gillette    2. SV Senat 1   2. Franke, Holger Osram 
2. Volksfürsorge   3. ACCSB/ZIB  3. Neumann, Martin DeTeWe 
3. Glückstadt 
ACCSB/ZIB-Schnellschachturniere 
1.) 1. Schmidt, Peter B.Bank 2.) 1.Offermann, Fernando SC Kreuzberg 3.) 1. Vu, Philippe      ACCSB/ZIB 
     2. Koch, Werner B.Bank      2. Strate, Gerda  SK Gillette      2. Schmidt, Peter   B.Bank  
     3. Godoj, Veit  ACCSB/Z   3. Godoj, Veit  ACCSB/ZIB      3. Naim, Ilja          ACCSB/ZIB 
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Turnierordnung: 1.6.10   T.O.1.10.2 
SG Schering 1  1x Rd.1  SK Gillette 4  1x Rd.2 
B.Volksbank   1x Rd.1  SG Stern 66-2  1x Rd.4 
SV Justitia 2  1x Rd.4  SV Allianz  1x Rd.6 
BA Tempelhof 2 1x Rd.6  B. Bank 3  1x Rd.7 



3      Landesliga      3 
Rd.9 
SV Nashuatec 1 4 : 2 SG Schering 1 
SEL/Alcatel 1 2,5 : 3,5 SG Wiheil 1 
BA Tempelhof 1 3,5 : 2,5 ACCSB/ZIB 1 
IBM 1 4 : 2 SV DeTeWe 1 
SG Bund 1 2,5 : 3,5 SV Senat 1 
 
   Punkte Brettpunkte Sp G U V 
1 N SV Nashuatec 1 19 30,0 : 24,0 9 6 1 2 
2  SG Wiheil 1 19 29,5 : 24,5 9 6 1 2 
3  SV Senat 1 17 34,0 : 20,0 9 5 2 2 
4  SEL/Alcatel 1 17 28,0 : 26,0 9 5 2 2 
5 P SG Bund 1 16 30,0 : 24,0 9 5 1 3 
6  IBM 1 11 28,5 : 25,5 9 3 2 4 
7 M ACCSB/ZIB 1 9 25,5 : 28,5 9 2 3 4 
8  BA Tempelhof 1 7 23,0 : 31,0 9 2 1 6 
9 N SV DeTeWe 1 6 24,5 : 29,5 9 1 3 5 
10  SG Schering 1 6 17,0 : 37,0 9 2   7 
 
 BA Tempelhof 3,5 : 2,5 ACCSB/ZIB  Unglaublich, BAT konnte sich mit dem letzten Spiel 
101 FM Simon  +  :  -  Trösch  103 noch vor dem Abstieg retten. Entscheident war Brett 6 
102 FM v.Herman 0,0 : 1,0 Vu  104 Peter konnte endlich den Bock umstoßen. Enttäuschend, 
104 Fietz  1,0 : 0,0 Godoj  105 die Leistung vom Titelverteidiger. In der kommenden 
106 Mandelkow 0,0 : 1,0 Domingo  106 Saison muß man nun zeigen ob dies nicht nur eine 
107 Sarré  0,5 : 0,5 Burghardt  203 Eintagesfliege war. BAT hat mit diesem Spiel gezeigt, dass 
207 Baranowsky 1,0 : 0,0 Natter  208 man doch mithalten kann. 
 
 SEL/Alcatel 2,5 : 3,5 SG Wiheil  Beide Mannschaften in Bestbesetzung, gereicht hat es 
102 FM Paulsen 0,5 : 0,5 GM Rabiega 102 für keinen. Wiheil fehlte der halbe Punkt, den man irgend 
103 FM Maxion 0,0 : 1,0 IM Muse D. 103 wo hat liegen lassen. Warum traf es ausgerechnet Wiheil, 
104 FM Baumbach 0,5 : 0,5 Brameyer  108 alles im Leben gleicht sich aus, hat man doch 1995 einen 
105 Weiß-Nowak 0,5 : 0,5 Schroeder-Wildberg 109 halben Punkt vor Bund gehabt und wurde dadurch Meister. 
106 Röblitz  0,0 : 1,0 Janik  110 Hätte SF Röblitz, Janik besiegt, was durchaus im Bereich  
205 Hoffmann 1,0 : 0,0 Peuker  214 des möglichen war, hätte es einen anderen Sieger gegeben. 
 
 SV Nashuatec 4,0 : 2,0 SG Schering  Nashuatec nach 1979 (damals als Fortuna) wieder  
101 Lüders  0,5 : 0,5 Mattick  102 Berliner Meister. Auch wenn man sich gegen Schering 
102 Breier  0,5 : 0,5 Mirnik  104 sehr schwer tat, at es letztendlich knapp gereicht. Eine 
103 Schilow  1,0 : 0,0 Voß  105 tolle Saisonleistung. Schering, unser Team mit dem   
106 Olschanski 0,5 : 0,5 Küfner  106 eingebauten Fahrstuhl hat wieder zugeschlagen und sich 
109 Preikschat 1,0 : 0,0 Svrcek  109 nach unten verabschiedet.   
112 Barnack  0,5 : 0,5 Lehmann  202 
 
 SG Bund   2,5 : 3,5 SV Senat   Hätte Bund gewonnen der erste Titel des Berliner 
102 Sarbok  0,0 : 0,1 Boetzer  103 M eisters hätte ihnen gehört. Seit langem eine Saison, wo  
104 Schnabel  0,0 : 1,0 Holzapfel  105 es für Bund nichts zu erben gab.  
106 Dr. Schmidbauer 0,5 : 0,5 ALbrecht  106 Senat von den Brettpunkten weit vorne es hätte mehr sein 
108 Jonas  1,0 : 0,0 Mack-Kather 109 können. Letztendlich bleibt ein dritter Platz. Vielleicht 
111 Dr. Koloss 0,0 : 1,0 Kohl  110 kann man in der kommenden Saison mehr Stabilität in die 
112 Dr. Wirth 1,0 : 0,0 Günther  112 Erste bringen. 
 
 IBM  4,0 : 2,0 SV DeTeWe   IBM versenkte DeTeWe in die A – Klasse, alte Ver- 
101 FM Penzold 1,0 : 0,0 FM Lehmannn 101 bindungen waren nicht gefragt. Mal sehen, ob IBM 
103 Mahn  1,0 : 0,0 Neumann  103 in der kommenden Saison wieder bessere Zeiten sieht. 
104 FM Feick 0,5 : 0,5 Kralisch  106 Bei DeTeWe ist sicher etwas Frust, hätte man doch mit 
106 Osterloh  0,0 : 1,0 Kyritz  109 der 2 Punkte Regelung den Klassenerhalt erreicht. 
107 Sprotte  0,5 : 0,5 Berlin  110 In der kommenden Saison dann wieder gegen Gillette.  
108 Tran van Duc 1,0 : 0,0 Widemann 112 



4      Klasse – A -1      4 
 
A-1 
SV Allianz 1 3 : 3 SG Schering 2 
Rolls Royce 1 2,5 : 3,5 SFB 1 
Berliner Bank 1 3,5 : 2,5 SK Gillette 1 
SV Justitia 1 3 : 3 BVG Helmholtz 2 
SG Bund 2 3 : 3 UBA 1 
 
   Punkte Brettpunkte Sp G U V 
1  BVG Helmholtz 2 25 38,5 : 15,5 9 8 1   
2 A Berliner Bank 1 24 35,5 : 18,5 9 8   1 
3  SK Gillette 1 19 40,0 : 14,0 9 6 1 2 
4  SG Bund 2 15 28,5 : 25,5 9 4 3 2 
5  SV Allianz 1 11 23,5 : 29,5 9 3 2 4 
6 N SG Schering 2 9 25,5 : 28,5 9 2 3 4 
7  UBA 1 8 23,0 : 31,0 9 1 5 3 
8  SV Justitia 1 8 22,5 : 30,5 9 2 2 5 
9  SG SFB 1 7 16,5 : 37,5 9 2 1 6 
10 N Rolls Royce 1 0 15,5 : 38,5 9     9 
 

SVAllianz 1 3,0 : 3,0 SG Schering 2  Da war wohl am Saisonende der Kampfgeist bei  
101 Lorenz  0,5 : 0,5 Fiedler  201 beiden Teams völlig erlahmt und man teilte die Punkte 
103 Melchert 0,5 : 0,5 Wehrmann 203 schnell und friedlich, um sich dem Geschehen an den  
104 Paschkowski 0,5 : 0,5 Große-Honebrink 204 anderen Brettern (und an der Bar ?) zu widmen.  
106 Findeisen 0,5 : 0,5 Hamann  205 
107 Wagner  0,5 : 0,5 Hartmann 209 
109 Scherer  0,5 : 0,5 Klein  304 
 
 Rolls-Royce 1 2,5 : 3,5 SFB 1   Auch das letzte  Spiel ging für Rolls Royce – wenn  
101 Gietl  0,5 : 0,5 Hadj Sassi 102 auch knapp – gegen den Mitabsteiger SFB verloren. Im 
103 Bock  0,0 : 1,0 Kersten  103 nächsten Jahr wird es für Beide in der B-Klasse sicher  
104 Merz  0,0 : 1,0 Schmidt  106 einfacher und dem SFB sollte dieser Abschlußerfolg -  
105 Wroblewski 0,5 : 0,5 Dörbandt 107 auch wenn es nicht zum Klassenerhalt gereicht hat -  
106 Paris   0,5 : 0,5 Prinz  204 genug Motivation geben, um 2003 den Wiederaufstieg 
108 Meinerrs 1,0 : 0,0 Kelm   205 anzupeilen. 
 
 Berl. Bank 1 3,5 : 2,5 SK Gillette 1  Das Finale um den LL-Aufstieg. Die Ausgangslage war 
101 Hänisch  1,0 : 0,0 GM Kalinitschew 101 klar : Gillette mußte gewinnen. Und sie fuhren alles auf,  
102 Schmidt  1,0 : 0,0 FM Becker 102 was Rang und Namen hatte.  Die ersten beiden Bretter  -  
103 Düster  0,5 : 0,5 Plesse  104  immerhin GM und FM - verloren jedoch sensationell und 
104 Tschoepe 0,0 : 1,0 Schulz  106 als in der letzten Partie Tommy Gärtner  eine totale Remis  
108 Pfeiffer  1,0 : 0,0 Gärtner  109 stellung gegen Richard Pfeiffer auf Gewinn spielen mußte  
204 Weise  0,0 : 1,0 Hintze  202 und verlor, hatte Gillette das selbst gesteckte Saisonziel 

wieder einmal verpaßt – eigentlich nicht zu verstehen bei 
diesem Spielerkader.  Gratulation an die Berliner Bank 
zum Wiederaufstieg ! 

 SV Justitia 1 3,0 : 3,0 BVG Helmholtz 2 Beide Teams traten nur zu fünft an und mit einem  
101 Jurkatis   0,5 : 0,5 Allgaier  201 schnellen Mannschaftsremis sicherte sich BVG  
102 Kühne   -  :  +  Göbel  202 Helmholtz II den Staffelsieg. Eine starke Truppe, es ist  
103 Hankow  0,5 : 0,5 Weiss  203 nur schade, daß es in der eigenen BSG eine Mannschaft  
104 Hahn M.  +  :  -  Hirche  204 gibt, die ihnen den Aufstieg vor der Nase weggeschnappt  
105 Winterhalter 0,5 : 0,5 Schlesinger 207 hat. Justitia hingegen ist sicher froh, daß diese “Horror- 
204 Steiner  0,5 : 0,5 Mikat  209 Saison” ein Ende hat – aber es ist ja gerade noch gut  
       gegangen und die Klasse wurde gehalten. 
 SG Bund 2 3,0 : 3,0 UBA 1   Das dritte Remis von fünf Begegnungen in dieser  
201 Piersig  0,5 : 0,5 Frank  102 Staffel, aber 4 entschieden Partien lassen aausgekämpfte 
203 Pinkus  0,0 : 1,0 Stark  103 Spiele vermuten.  Bund 2 konnte diesmal nicht wie  
205 Dr. Trebbin 1,0 : 0,0 Fleischmann 104 gewohnt oben mitspielen, aber die Konkurrenz war ja  
206 Altenkirch 0,0 : 1,0 Beisswanger 105 auch bärenstark. UBA ist dagegen nur knapp am Abstieg  
207 Göhringer 1,0 : 0,0 Dr. Pischner 106 vorbeigeschrammt. Warten wir mal ab, was die  
210 Diwisch  0,5 : 0,5 Diewitz  107 kommende Saison bringt. 



5      Klasse – A – 2      5 
 
A-2 
IBM 2 2,5 : 3,5 BVG Helmholtz 1 
SV Osram 1 5 : 1 BSR 1 
BA Tempelhof 2 4 : 2 BEWAG 1 
SG Stern 66-1 3 : 3 SG Bund 3 
ACCSB/ZIB 2 2,5 : 3,5 SV Senat 2 
 
 
   Punkte Brettpunkte Sp G U V 
1 A BVG Helmholtz 1 25 39,0 : 15,0 9 8 1   
2  SV Osram 1 19 30,5 : 23,5 9 6 1 2 
3  BSR 1 16 28,5 : 25,5 9 5 1 3 
4  IBM 2 14 29,0 : 25,0 9 4 2 3 
5  ACCSB/ZIB 2 13 30,5 : 23,5 9 3 4 2 
6 N SV Senat 2 13 27,5 : 26,5 9 4 1 4 
7  BEWAG 1 9 21,5 : 32,5 9 3   6 
8  SG Bund 3 8 23,5 : 30,5 9 2 2 5 
9  BA Tempelhof 2 7 23,5 : 30,5 9 2 1 6 
10  SG Stern 66-1 4 16,5 : 37,5 9 1 1 7 
 
 IBM 2  2,5 : 3,5 BVG Helmholtz 1 Ein überlegener Aufsteiger, der sich wohl in der 
201 Schmidt R. 1,0 : 0,0 Welz  101 Landesliga halten dürfte. Überhaupt scheint die BVG 
205 Wiese   +  :  -  Weber  102 sehr kompakt zu sein man sieht es auch an der  
208 Schmidt G. 0,0 : 1,0 Stippekohl 103 Zweiten wo immer voller Einsatz gefragt ist. 
210 Brozus  0,5 : 0,5 Amann  205 IBM mit einer knappen Niederlage, womit man 
214 Sycin   -  :  +  Ficass   206 leben kann, at man doch die ganze Saison ordentlich 
216 Herrmann 0,0 : 1,0 Schumacher 208 gespielt. 
 
 
 SV Osram 1 5,0 : 1,0 BSR 1   Osram zum Abschluß in Bestbesetzung und damit 
101     FM Schlemermeyer1,0 : 0,0 Federau  102 ein verdienter zweiter Platz. Allerdings reicht es 
102 Schulz  1,0 : 0,0 Kauschmann 103 nicht zum Aufstieg, wenn man sich bei den Vereins- 
103 Franke  0,5 : 0,5 Groch  105 losen verstärken kann. Die BSR auf dem Weg der 
109 Riess  0,5 : 0,5 Schäfer  107 Neuerung leider gehen einige sympathische Spieler   
110 Dr. Genz 1,0 : 0,0 Barnekow 209 verloren. 
205 Lachmann 1,0 : 0,0 Maatz  210 
 
 BA Tempelhof 2 4,0 : 2,0 Bewag 1  BAT abgestiegen knapp aber mit vielen Problemen 
203 Muders   +  :  -  Raack  101 über die Saison, vielleicht kann man diese in der 
204 Walther  1,0 : 0,0 Mejstrik M. 102 kommenden beheben. BEWAG wieder einmal nur 
205 Körlin  0,5 : 0,5 Falkenhahn 103 mit dem nötigsten. In der 44.Saison wird es bei solch  
206 Zumhasch 0,0 : 1,0 v. Jutrzenka 104 starken Aufsteigern nicht mehr ausreichend sein. 
208 Müller  0,5 : 0,5 Kornprobst 105 
304 Krenz   +  :  -  Sternberg  107 
 
 SG Stern 66-1 3,0 : 3,0 SG Bund 3  Für die Sterne aus dem Süden Berlins beginnt wohl  
101 Djordjevic 0,5 : 0,5 Kliesch  303 eine etwas bessere Zeit, man wir wieder Siege einfahren. 
102 Kysucan H. 0,5 : 0,5 Hübner   304 Schade, dass es nicht möglich ist bei solch vielen 
103 Radjenovic 0,5 : 0,5 Möschl  305 Mitarbeitern mehr für das Schachspiel zu begeistern. 
104 Boskovic 0,5 : 0,5 Dr. Bauer 306 Ein Seuchenjahr für die Dritte von Bund, ein großes  
105 Schelling 0,5 : 0,5 Lange  308 Potential aber keine Mannschaft. 
106 Kysucan M. 0,5 : 0,5 Harwardt 309 
 
 ZIB/ACCSB 2 2,5 : 3,5 SV Senat 2  ZIB hat die gute Leistung aus der Saison zuvor 
201 Epple  0,0 : 1,0 Gallien  201 bestätigt und gezeigt, dass man gut mitspielen kann. 
202 Ilia  0,0 : 1,0 Hahlbohm 204 Senat zwei blieb wohl etwas unter ihren Möglich- 
205 Martin  0,5 : 0,5 Curic  207 keiten. Bewundernswert die gute Leistung von 
207 Österreich 0,5 : 0,5 Wissell  209 SF Gallien auf eins. Ebenso toll Brett 6 mit nur 
209 Symann  0,5 : 0,5 Nalezinski K. 211 einer Niederlage. 
210 Enz  1,0 : 0,0 Prey  308 



6      Klasse – B – 1      6 
 
B-1 
SG Bund 7 3 : 3 B.Volksbank 1 
SG Bund 5 2,5 : 3,5 SV Dresdenia 1 
SG Bund 8 2,5 : 3,5 SK Gillette 2 
Berliner Bank 2 2 : 4 SV Senat 4 
SG Schering 3 3,5 : 2,5 UBA 2 
 
 
   Punkte Brettpunkte Sp G U V 
1  SK Gillette 2 23 35,5 : 18,5 9 7 2   
2  SSG Bund 8 21 36,0 : 18,0 9 7   2 
3  SG Bund 7 15 30,0 : 23,0 9 4 3 2 
4  SV Dresdenia 1 14 26,0 : 28,0 9 4 2 3 
5  Berliner Bank 2 13 28,0 : 25,0 9 4 1 4 
6 N SV Senat 4 12 27,0 : 27,0 9 3 3 3 
7 A SG Bund 5 9 23,5 : 30,5 9 3   6 
8  B.Volksbank 1 8 24,5 : 29,5 9 2 2 5 
9 N SG Schering 3 7 20,0 : 34,0 9 2 1 6 
10  UBA 2 5 18,5 : 35,5 9 1 2 6 
 
 Bund 7  3,0 : 3,0 Berliner Volksbank 1 Die Volksbank erreichte mit einem Mann weniger 
701 Schmälzle 0,5 : 0,5 Dr. Siewert 102 immerhin ein Mannschaftsremis.  Beachtlich, immerhin  
704 Fleischer  +  :  -   Plenz  103 spielte man ja gegen den Tabellendritten. Somit war es 
706 Schleusener 0,0 : 1,0 Liesenfeld 104 ein versöhnlicher Saisonabschluß für beide, die vorher 
709 Bollweg  0,0 : 1,0 Ercivan  106 gesteckten Ziele wurden vielleicht nicht erreicht, aber  
712 Weber  0,5 : 0,5 Müller  108 man kann nicht alles haben... 
809 Dr. Augustat 1,0 : 0,0 Quaschnig St. 112 
 
 Bund 5  2,5 : 3,5 Dresdenia 1  Bund 5 verlor knapp gegen Dresdenia und wird mit 
504 Kroll O.  0,5 : 0,5  Schröter 104 dieser Spielzeit sicher nicht zufrieden sein. Dresdenia ist 
505 Brüske  1,0 : 0,0 Böttger  105 mit den 4. Tabellenplatz sicher zufrieden und hat so  
507 Kroll E.  1,0 : 0,0 v. Schöning 106 eine gute Ausgangsbasis für die neue Saison, in der sie  
508 Schultheiß 0,0 : 1,0 Seeck  107 ihre Heimspiele im neuen Domizil austragen wird. Bund5 
512 Schroeder 0,0 : 1,0 Eppich  108 darf hingegen nicht noch mehr als in dieser Spielzeit 
608 Dr. Altmann 0,0 : 1,0 Mülders  109 versieben, sonst geht es noch eine Etage tiefer... 
 
 Bund 8  2,5 : 3,5 Gillette 2  Gillette 2 zeigte seine 1. Mannschaft, wir man es  
801 Schmid    +  :  -   Falz  201 macht : zu fünft angetreten, eine blitzschnelle Null durch 
802 Dr. Förster 0,0 : 1,0 Hoppe  203 Jörg kassiert und dann trotzdem noch gewonnen ! Der 
803 Scholz  0,0 : 1,0 Keskowski 208 verdiente Lohn dafür war Staffelsieg und Aufstieg. 
804 Salomon 1,0 : 0,0 Dippe  210 Glückwunsch an das Team – aber auch an den Gegner 
807 Horst  0,0 : 1,0 Strate  307 Bund 8, der ebenfalls eine Klasse höher spielen wird und 
808 Dr. Theilig 0,5 : 0,5 Schnabel 308 der das interne Bund-Duell haushoch gewonnen hat. 
 
 Berl. Bank 2 2,0 : 4,0 Senat 4   Ein Spiel, welches wieder einmal trotz einer kampf- 
201 Koch  0,0 : 1,0 Bogomolnyi 401 lose Partie gedreht werden konnte. Wenn jedoch die   
203 Cornelius 0,5 : 0,5 Fitzke  404 angetretenen Spieler nicht verlieren, dann ist solch eine  
205 Mehnert   +  :  -  Kronshage 405 Überraschung immer möglich.  
206 Hewwig  0,5 : 0,5 Plaschke 407 
208 Woelky  0,0 : 1,0 Schulze  408 
303 Niehaus  0,0 : 1,0 van Veen 412 
 
 Schering 3 3,5 : 2,5 UBA 2   Schering zog sich an seinem eigenem Schopf mühsam 
302 Duric  0,0 : 1,0 Goepel  202 aus dem Abstiegsstudel. Obwohl die ersten beiden Bretter 
303 Darga  0,0 : 1,0 Schmalzried 203 nichts reißen konnten, gelang es der Hintermannschaft,  
305 Jungklaus 1,0 : 0,0 Wagner  204 den Spieß noch umzudrehen und UBA in die C-Klasse zu 
307 Gohlke  1,0 : 0,0 Köhn  205 schicken. Für schwache Nerven war das jedoch nichts, der 
308 Richter  0,5 : 0,5 v. Leitner 208 SG-Schering-Vorsitzende Hartmut Mahlkow benötigte 
309 Warwoll  1,0 : 0,0 Christochowitz  209 eine ganze Weile, bis er sich richtig über den Klassen- 
       erhalt freuen konnte. 



7      Klasse – B – 2      7 
 
B-2 
D.Telekom 1 4 : 2 DB/BSW 1 
SEL/Alcatel 2 3 : 3 SG Wiheil 2 
SV Senat 3 3 : 3 BSR 2 
SV Justitia 2 2 : 4 SG Bund 6 
BVG Helmholtz 3 2 : 4 SG Bund 4 
 
   Punkte Brettpunkte Sp G U V 
1 N SG Wiheil 2 22 37,5 : 16,5 9 7 1 1 
2  SV Senat 3 22 36,0 : 18,0 9 7 1 1 
3  SEL/Alcatel 2 20 34,5 : 19,5 9 6 2 1 
4  BSR 2 20 33,5 : 20,5 9 6 2 1 
5  SG Bund 6 11 23,0 : 31,0 9 3 2 4 
6  D.Telekom 1 10 26,0 : 28,0 9 3 1 5 
7 A SG Bund 4 8 21,0 : 33,0 9 2 2 5 
8  SV Justitia 2 8 20,0 : 34,0 9 2 2 5 
9  DB/BSW 1 6 24,5 : 29,5 9 1 3 5 
10 N BVG Helmholtz 3 0 14,0 : 40,0 9     9 
 

D.Telekom 1 4,0 : 2,0 DB/BSW 1  Beiden Mannschaften ging es nur noch um das  
101 Weiser  1,0 : 0,0 Dr. Strauß 101 Erlebnis gemeinsame Endrunde, was letztendlich 
102 Schilly  1,0 : 0,0 Thomas  102 auch wieder ein tolles Erlebnis war. Sollte sich die DB 
104 Piotrowski 0,0 : 1,0 Pitt  103 nicht verstärken können wird es sehr schwer sein 
105 Beneke  1,0 : 0,0 Kaiser  104 in der Saison 44 den Klassenerhalt zu erreichen. 
106 Fischer  1,0 : 0,0 Faude  105 Bei der Telekom sind solche Sorgen sicher nicht 
107 Geike   -  :  +  Grahl  107 nötig.  
 
 SEL/Alcatel 2 3,0 : 3,0 SG Wiheil 2  SEL hätte siegen müssen um einen der begehrten  
203 Ritz  1,0 : 0,0 Rennoch 201 ersten Plätze zu erreichen, es hat nicht sollen sein. 
206 Hilsberg  0,5 : 0,5 Stehlow  202 Eigentlich ist es erstaunlich, dass es bei SEL mit 
207 Ketterling 1,0 : 0,0 Sabrowski 204 dieser Mannschaft nicht zu mehr gereicht hat. 
208 Goorshaye 0,5 : 0,5 Gröling  208 Bei Wiheil nicht`s überraschendes, der Aufstieg 
209 Busch  0,0 : 1,0 Neumann 209 wurde erwartet. 
210 Klevenow H. 0,0 : 1,0 Mersmann 212 
 
 SV Senat 3 3,0 : 3,0 BSR 2   Bei 13 eingesetzte Spieler  ragten die Spieler Lieske 
302 Barsch  0,5 : 0,5 Busse  201 und Löhning besonders heraus. Unter SF Getzuhn 
304 Lieske  0,5 : 0,5 Müller  202 scheint sich in der Breite etwas zu bewegen, mal 
305 Huhn  0,5 : 0,5 Jahn  204 sehen wer von den eingesetzten Spielern in der 
307 Eretriè  0,5 : 0,5 Lawiszus 205 kommenden Saison noch in der 3. spielt?! Die BSR 
309 Löhning  0,5 : 0,5 Heldner  303 gut gestartet aber durch die Querelen der Ersten 
310 Hain  0,5 : 0,5 Kroll  304 doch stark mitgenommen. 
 
 SV Justitia 2 2,0 : 4,0 SG Bund 6  Beide Mannschaften können mit dem gezeigten 
201 Hahn G.  0,0 : 1,0 Dinius  603 zufrieden sein, wobei Justitia die ersten drei Bretter 
202 Spiewok  1,0 : 0,0 Langner  604 immer mit den selben Spielern besetzt waren. 
203 Gerigk  1,0 : 0,0 Voigt  605 Bei Bund viele eingesetzte, allerdings hob sich  
205 Schaal   -  :  + Jach  606 keiner vom Anderen ab. 
209 Totzeck  0,0 : 1,0 Haftenberger 609 
307 Kiechle  0,0 : 1,0 Lechtermann 611 
 
       BVG Helmholtz 3 2,0 : 4,0 SG Bund 4  Die BVG nach dem Abenteuer Aufstieg wieder 
302 Alber   +  :  -  Kühnrich  401 auf dem Boden. Geht man doch ohne jeden Punkt-  
303 Hermann 0,0 : 1,0 König  402 gewinn in die C-Klasse, wo es wieder Erfolge geben  
304 Damm  0,0 : 1,0 Hälsig  404 wird. Bei der 6. von Bund hat man 14 Spieler  
305 Lück  0,5 : 0,5 Dehmel  408 eingesetzt, ob dadurch neue Erkenntnisse zum  
306 Wüsthoff 0,5 : 0,5 Bödicker 409 Vorschein kamen ist nicht bekannt. 
307 Lundfald 0,0 : 1,0 Mühlnickel 411 



8      Klasse – C      8 
 
C-Klasse 
SFB 2  :  spielfrei 
SV Justitia 3 0,5 : 5,5 S.E.S.A. 1 
SV Allianz 2 3 : 3 SV Osram 2 
ACCSB/ZIB 3 3,5 : 2,5 D.Telekom 2 
SG Bund 9 4,5 : 1,5 BA Tempelhof 3 
SK Gillette 3 3,5 : 2,5 SEL/Alcatel 3 
 
   Punkte Brettpunkte Sp G U V 
1 N S.E.S.A. 1 25 42,0 : 18,0 10 8 1 1 
2 N SK Gillette 3 24 41,5 : 18,5 10 8   2 
3  SV Justitia 3 20 29,5 : 30,5 10 6 2 2 
4  SG Bund 9 18 33,0 : 27,0 10 5 3 2 
5 A SEL/Alcatel 3 16 31,5 : 28,5 10 5 1 4 
6 N ACCSB/ZIB 3 15 27,5 : 31,5 10 5   5 
7 A D.Telekom 2 11 28,0 : 32,0 10 3 2 5 
8 N BA Tempelhof 3 9 23,5 : 36,5 10 2 3 5 
9  SV Allianz 2 8 26,0 : 34,0 10 2 2 6 
10  SV Osram 2 7 25,5 : 33,5 10 2 1 7 
11  SFB 2 4 21,0 : 39,0 10 1 1 8 
 
 SV Justitia 3 0,5 : 5,5 SESA 1   Justitia – immerhin Dritter der Staffel – wurde von  
301 Föhrig  0,0 : 1,0 Jähnisch  101 SESA in seine Einzelteile zerlegt. Mit dem 5,5:0,5 gelang 
302 Monje A. 0,0 : 1,0 Guder  102 ein toller Abschluß einer tollen Saison, die mit dem  
305 v. Hase  0,0 : 1,0 Kasper  103 Durchmarsch von der D- in die B-Klasse endete. Glück- 
306 Monje U. 0,0 : 1,0 Paulick  104 wunsch an das Team, welche sicher auch in der B-Klasse 
308 Jasper  0,5 : 0,5 Jochem  105 für Furore sorgen wird. Justitia muß nun einen neuen  
309 Lösche  0,0 : 1,0 Schüle  111 Anlauf in Sachen Aufstieg unternehmen. 
 
 SV Allianz 2 3,0 : 3,0 SV Osram 2  Das 3:3 tat keinem mehr weh, schließlich war der 
201 v. Bergmann  -  :  +  Amon  201 Klassenerhalt schon vorher gesichert worden. Osram 
204 Wiese  0,5 : 0,5 Neumann 203 dominierte vorne, die Allianz an den hinteren Brettern -  
206 Polzin  0,0 : 1,0 Nehls   204 schön aufgeteilt. In der nächsten Saison müssen sich  
207 Günter  0,5 : 0,5 Schimmel 206 beide Teams sicherlich mehr anstrengen. 
209 Leickhardt 1,0 : 0,0 Mollenhauer 211 
211 Wendt  1,0 : 0,0 Großpietsch 215 
 
 ZIB/ACCSB 3 3,5 : 2,5 D.Telekom 2  ACCSB/ZIB 3 gewann dank des Geschenks am letzten 
301 Templin  0,5 : 0,5 Kleinwächter 202 Brett knapp gegen die Telekom, die mit dem Saison- 
302 Block  0,0 : 1,0 Neumann 203 verlauf sicherlich zufrieden sein wird – 3 Siege in einer  
304 Abdullaew 1,0 : 0,0 Kathe  205 Spielzeit hat es lange nicht mehr für sie gegeben. ZIB mit 
305 Thies  1,0 : 0,0 Jagodzinski 206 einem ausgeglichenen Punktekonto – für einen Aufsteiger 
306 Pöhle  0,0 : 1,0 Pfeiffer  208 doch ein respektables Ergebnis. 
316 Kretzschmar  +  :  -   Netzeband 209 
 
 SG Bund 9 4,5 : 1,5 BA Tempelhof 3  Bund 9 wurde es leichtgemacht : 2 kampflose Siege,  
901 Holz   +  :  -   Trabandt 301 da waren die 3 Mannschaftspunkte schon fast im Sack  
902 Obal  0,0 : 1,0 Lehmann 303 und der Gegner entsprechend demotiviert. Auch in der 
903 Wirth  1,0 : 0,0 Kasdorff 305 Summe der ausgespielten Partien lag der Bund vorne -  
904 Özgen  0,5 : 0,5 Rahn  307 also ein total “gerechter” Sieg. BAT hat die Klasse  
907 Woller  1,0 : 0,0 Kral  309 gehalten, mehr war ja auch nicht geplant  (oder etwa  
911 Jorcke    +  : -  Winko  310 doch ?) 
 
 SK Gillette 3 3,5 : 2,5 SEL/Alcatel 3  Auch Gillette 3 konnte sich am Ende mit einem Sieg  
301 Reiche H. 0,0 : 1,0 Martens  303 und mit Aufstiegslorbeeren schmücken. Glückwunsch 
302 Reiche A. 1,0 : 0,0 Linkermann 305 an die Schärfsten, die in dieser Besetzung sicherlich  
303 Arndt  1,0 : 0,0 Bernecker 306 auch in der B-Klasse ein ernstzunehmender Gegner sein 
306 Koulaxouzides 1,0 : 0,0 Schnürer 307 werden. SEL im gesicherten Mittelfeld kann sicher auf 
407 Müller  0,0 : 1,0 Schopmans 308 dieser Leistung aufbauen. 
411 Flint  0,5 : 0,5 Thürnau  310 
 
 SFB 2 hat spielfrei. 
 



9      Klasse – D - 1      9 
 
D-1 
SG Stern 66-2 2,5 : 3,5 BSR 3 
BVG Helmholtz 4 3,5 : 1,5 SV Justitia 4 
SG Schering 4er-5 1 : 3 BVG Britz 4er-1 
SHV 1 2 : 4 SV Senat 5 
 
 

  Punkte Brettpunkte Sp G U V 
1. SV Senat 5 19 28,5 : 9,5 7 6 1   
2. BSR 3 16 22,5 : 15,5 7 5 1 1 
3. BVG Britz 4er-1 14 17,0 : 11,0 7 4 2 1 
4. SHV 1 9 22,0 : 16,0 7 2 3 2 
5. BVG Helmholtz 4 9 19,0 : 18,0 7 2 3 2 
6. SG Schering 4er-5 8 14,0 : 14,0 7 2 2 3 
7. SV Justitia 4 1 14,5 : 20,5 7   1 6 
8. SG Stern 66-2 1 7,5 : 28,5 7   1 6 
 
 Stern 66-2 2,5 : 3,5 BSR 3   In der kommenden saison wird es für die 
201 Arndt  0,0 : 1,0 Zobel  301 Sterne vielleicht etwas leichter, wenn es nur noch eine 
202 Gowindarajalu 0,0 : 1,0 Cornel  302 D-Klasse gibt. BSR aufgestiegen, hoffentlich gibt es  
203 Zagernick 1,0 : 0,0 Seewald  305 sie noch in der neuen Saison. 
204 Pieperhoff 1,0 : 0,0 Horn F.  308 
208 Rahn  0,0 : 1,0 Kurzweg 309 
210 Lucke  0,5 : 0,5 Groß  311 
 
      BVH Helmholtz 4 3,5 : 1,5 Justitia 4  Zu viert und dann noch drei Punkte einfahren, 
401 Mildenberger 0,5 : 0,5 Seegmüller 402 eigentlich eine Frechheit. Allerdings sah es bei 
403 Al-Masri 1,0 : 0,0 Eckert  403 Justitia von der Besetzung auch nicht besser aus. 
404 Lengowski  +  :  -  Tegtmeier  404 
407 Purmann 1,0 : 0,0 Rueß  405 
409 Becker   -  :  -  Weber  406 
410 Bauer    -  :  +  Erckens  409 
 
 Schering 5-4er 1,0 : 3,0 BVG Britz 1-4er Die Britzer zeigen es doch immer wieder wie man 
501 Köppen  1,0 : 0,0 Kühne  101 als 4er spielen muß, vielleicht lernen die Anderen 
503 Bahlmann 0,0 : 1,0 Kuczkowicz 103 davon. Die 5. von den Pillendrehern recht erfolgreich 
504 Nawim  0,0 : 1,0 Schostag 104 in der ersten Saison, vielleicht wird mehr daraus. 
506 Harre  0,0 : 1,0 Rygol  105 
 
 SHV 1  2,0 : 4,0 Senat 5   Der Beste bei Senat mit Abstand der SF Thomas 
101 Sonnenburg 0,0 : 1,0 Getzuhn  501 mit 5,5/6 schöne Leistung auch wenn eine davon 
103 Weihrich 0,5 : 0,5 Quast  502 kampflos war. 
104 Kühnast  0,5 : 0,5 Thomas  503 SHV nach 1995 wieder in der C – Klasse viel Erfolg 
106 Beilecke  0,5 : 0,5 Schubert 506 man wird auch noch Glück gebrauchen können. 
108 Metzner  0,5 : 0,5 Landskron 509 
110 Birke  0,0 : 1,0 Preuß  512 



10      Klasse – D - 2      10 
 
D-2 
spielfrei   :   BEWAG 4er-2 
DB/BSW 4er-2 1 : 3 Berliner Bank 3 
SV Senat 6 5 : 1 SK Gillette 4 
SV DeTeWe 2 2 : 4 SG Schering 4 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    DB/BSW 2-4er 1,0 : 3,0 Berliner Bank 3  Die 2. Mannschaft der Bahn hat sicher viel Lehrgeld 
201 Gödecke 1,0 : 0,0 Otto  301 in ihrer 1. Saison zahlen müssen, aber sie hat durch- 
202 Fuchs  0,0 : 1,0 Kogelboom 302 gehalten und ist nicht ganz leer ausgegangen. Die Berl. 
204 Dittrich  0,0 : 1,0 Irmler  305 Bank ist durch diesen Sieg noch in die Aufstiegsränge 
205 Meyer-Roll 0,0 : 1,0 Scharkowski 310 für die aufgestockte C-Klasse gerutscht. Gratulation ! 
 
 SV Senat 6 5,0 : 1,0 SK Gillette 4  Senat 6 holt sich souverän den Staffelsieg – Gillette 4 
601 Netzer   +  :  -  Sayder  402 war ohne jede Chance. Lassen wir uns überraschen, wie 
605 Kurbel   -  :  +  Fuchs  406 sich der Senat nächstes Jahr in der C-Klasse schlagen  
607 Heß  1,0 : 0,0 Klatt  408 wird – einfacher wird es bestimmt nicht.  
608 Haibach  1,0 : 0,0 Baaske  410 
609 Flögel  1,0 : 0,0 Akhavuz 413 
611 Walzendorf 1,0 : 0,0 Jähring  416 
 
 SV DeTeWe 2 2,0 : 4,0 SG Schering 4  Obwohl Schlitti extra von den Kanaren eingeflogen  
201 Schlittermann 0,5 : 0,5 Abraham 401 wurde, reichte es für DeTeWe nicht - .zu fünft ist es auch 
202 Weitemeier 1,0 : 0,0 Leuenberg 404 immer viel schwieriger, zu gewinnen. Für beide Teams  
204 Borrys  0,0 : 1,0 Bielefeld 405 reicht es jedoch zum Aufstieg – Gratulation und viel 
205 Rock  0,5 : 0,5 Rutecki  408 Erfolg in der C-Klasse ! 
206 Lorch   -  :  +  Tokötz  410 
207 Konietzny 0,0 : 1,0 Gül  411 
 
 Bewag 2-4er hat spielfrei. 

  Punkte Brettpunkte Sp G U V 
1. SV Senat 6 15 23,5 : 8,5 6 5   1 
2. SG Schering 4 12 19,0 : 13,0 6 4   2 
3. SV DeTeWe 2 10 17,0 : 15,0 6 3 1 2 
4. Berliner Bank 3 7 14,0 : 18,0 6 2 1 3 
5. SK Gillette 4 7 12,0 : 20,0 6 2 1 3 
6. BEWAG 4er-2 7 11,5 : 12,5 6 2 1 3 
7. DB/BSW 4er-2 2 7,0 : 17,0 6   2 4 



Einzelmeisterschaft 2001-2002 
 
Paarungsliste der 9. Runde   
Teilnehmer             TWZ Punk - Teilnehmer             TWZ  Punk  Er E Er At. 
Ritz, Olaf             1944 (21) - Jonas, Bernhard       2194  (19)   0 -  1     
Johannsen, Ingbert    2026 (19) - Kroutikov, Arkadi     2012  (19)   1 -  0     
Schumacher, Gerhard   1805 (18) - Welz, Dr. Peter       2217  (17)   0 -  1     
Stark, Wolfgang       2013 (17) - Trösch, Thomas        2106  (17)   ½ -  ½     
Gröling, Jürgen       1835 (16) - Trebbin, Dr. Wolfhar  1880  (17)   ½ -  ½     
Angel, Thomas         1644 (15) - Göbel, Wolfgang       1983  (16)   0 -  1     
Weiser, Bernd         1589 (16) - Hilsberg, Karsten     1983  (17)   ½ -  ½     
Schmidt, Peter        2086 (15) - Bock, Günter          1836  (15)   ½ -  ½     
König, Frank          1803 (15) - Gärtner, Thomas       1960  (17)   0 -  1     
Hoffbauer, Jörg       1731 (15) - Hankow, Bert          1923  (15)   ½ -  ½     
Beisswanger, Wolf     1923 (15) - Mildenberger, Hans    1507  (15)   = -  =     
Fischer, Elmar        1525 (15) - Hirche, Michael       1919  (15)   0 -  1     
Preikschat, Oliver    1853 (14) - Allgaier, Erik        1946  (16)   0 -  1     
Kliesch, Bernd-Walte  1928 (14) - Schilly, Hans-Joachi  1704  (14)   1 -  0     
Parrag, Sandor        1850 (13) - Müller , Reinhard     1905  (14)   0 -  1     
Lübeck, Harald        1674 (14) - Heyne, Hans-Gerd      1883  (14)   0 -  1     
Mühlnikel, Rüdiger    1473 (13) - Piotrowski, Roger     1698  (13)   0 -  1     
Harwardt, Michael     1636 (11) - Hohn, August          1997  (12)   ½ -  ½     
Janik, Mario          1855 (12) - Wust, Martin          1375  (12)   - -  +     
Damm, Bernd           1617 (12) - Natter, Manfred       1783  (12)   0 -  1     
Symann, Fred          1726 (12) - Siewert, Dr. Klaus-J  1581  (12)   ½ -  ½     
Kathe, Michael        1587 (12) - Weißhaar, Andrea      1670  (12)   1 -  0     
Scharkowski, Dr. Alb  1670 (12) - Klemm, Manfred        1487  (12)   1 -  0     
Koep-Kerstin, Werner  1575 (12) - Pfeiffer, Richard     1832  (13)   0 -  1     
Steiner, Jürgen       1586 (11) - Neumann, Uwe          1788  (11)   0 -  1     
Klevenow, Hellmut     1778 (11) - Woeller, Matthias     1602  (11)   1 -  0     
Dörbandt, Mark        1585 (11) - Widemann, Anselm     1721  (11)   0 -  1     
Al-Masri, Ali         1522 (11) - Riess, Bernhard       1706  (11)   0 -  1     
Lengowski, Jörg-Uwe   1451 (11) - Lins, Thomas          1655  (11)   0 -  1     
Wehrmann, Dieter      1632 (10) - Rießbeck, Joachim     1562  (11)   + -  -     
Eretie, Hartmut       1674 (10) - Neumann, Andreas      1551  (11)   0 -  1     
Mersmann, Till        1653 (10) - Thies, Andreas        1433  (10)   1 -  0     
Bödicker, Horst       1519 (10) - Pöhle, Uwe            1428  (10)   0 -  1     
Boskovic, Ratko       1592  (9) - Müller, Thomas        1373  (10)   - -  +     
Jach, Bernd           1565  (9) - Ercivan, Erdogan      1476   (9)   1 -  0     
Böttger, Bernd        1564  (9) - Regeler, Wulf         1444   (9)   ½ -  ½     
Jagodzinski, Michae l 1441  (9) - Kleinwächter, Manfre 1544   (9)   ½ -  ½     
Frahm, Werner         1536  (9) - Lück, Wolfgang        1438   (9)  1 -  0     
Landskron, Hans-Günt  1510  (9) - Kiechle, Friedrich    1291   (9)   0 -  1     
Szczygielski, Fred    1292  (9) - Schlesinger, Michael  1780   (8)   + -  -     
Koenig, Klaus         1427  (8) - Mühlfellner, Richard  1598   (8)   ½ -  ½     
Kaspera, Roman        1400  (8) - Alber, Roland         1516   (8)   0 -  1     
Meiners, Achim        1391  (8) - Theilig, Dr. Reinhar  1511   (8)   ½ -  ½     
Templin, Manfred      1493  (8) - Bahlmann, Frank       1229   (6)   1 -  0     
Schröder, Christian   1432  (7) - Neumann, Dieter       1674   (7)   0 -  1     
Abraham, Helmut       1511  (7) - Rygol, Rudolf         1374   (7)   - -  +     
Paris, Gerhard        1473  (7) - Woeller, Mattes       1349   (7)   + -  -     
Niehaus, Harald       1285  (7) - Pfeiffer, Klaus       1281   (6)   1 -  0     
Heinicke, Friedemann  1323  (6) - Kemnitz, Wolfgang     1218   (6)   1 -  0     
Schöning, Ulrich von  1403  (4) - Markowski, Gerhard    1315   (3)   ½-  ½   
 
Der Schatzmeister der FV Schach wird es mit Freude sehen, dass es wieder schöne Einnahmen durch nicht antreten 
geben wird. War es der Frust, dass man die gesteckten Erwartungen nicht erfüllen konnte oder waren es 
Terminprobleme. Bedauerlich auf jedem Fall für die Spieler die keinen Gegner hatten.     
 



Einzelmeisterschaft 2001-2002  
 
Rangliste:  Stand nach der 9. Runde  
Rang  Teilnehmer          TWZ Verein/Ort       G  Punkte  Buchh  BuSumm 
 1.   Jonas, Bernhard    2194 SG Bund          9      22    132    1042 
 2.   Johannsen, Ingber  2026 SG Bund          9      22    124    1014 
 3.   Ritz, Olaf         1944 SEL / Alcatel    9      21    143    1076 
 4.   Welz, Dr. Peter    2217 SG BVG-Helmholt  9      20    140    1003 
 5.   Gärtner, Thomas    1960 SK Gillette      9      20    122    1006 
 6.   Kroutikov, Arkadi  2012 S F B            9      19    134     976 
 7.   Göbel, Wolfgang    1983 SG BVG-Helmholt  9      19    131    1004 
 8.   Allgaier, Erik     1946 SG BVG-Helmholt  9      19    112     993 
 9.   Trebbin, Dr. Wolf  1880 SG Bund          9      18    147    1019 
 10.  Trösch, Thomas     2106 A.C.C.S.B. / ZI  9      18    138    1038 
 11.  Schumacher, Gerha  1805 SG BVG-Helmholt  9      18    131     976 
 12.  Stark, Wolfgang    2013 U B A            9      18    127    1017 
 13.  Hirche, Michael    1919 SG BVG-Helmholt  9      18    123     973 
 14.  Hilsberg, Karsten  1983 SEL / Alcatel    9      18    122     928 
 15.  Müller , Reinhard  1905 SV Nashuatec     9      17    133     998 
 16.  Kliesch, Bernd-Wa  1928 SG Bund          9      17    121     936 
 17.  Heyne, Hans-Gerd   1883 SG Bund          9      17    119     962 
 18.  Gröling, Jürgen    1835 SG WiHeil        9      17    118     975 
 19.  Weiser, Bernd      1589 Deutsche Teleko  9      17    110     891 
 20.  Schmidt, Peter     2086 SG Berliner Ban  9      16    130     925 
 21.  Hankow, Bert       1923 SV Justitia      9      16    125     990 
 22.  Beisswanger, Wolf  1923 U B A            9      16    116     914 
 23.  Pfeiffer, Richard  1832 SG Berliner Ban  9      16    115     942 
 24.  Hoffbauer, Jörg    1731 SG Bund          9      16    106     903 
 25.  Mildenberger, Han  1507 SG BVG-Helmholt  9      16    106     893 
 26.  Bock, Günter       1836 Rolls Royce      9      16    104     891 
 27.  Piotrowski, Roger  1698 Deutsche Teleko  9      16     95     842 
 28.  Angel, Thomas      1644 SK Gillette      9      15    131     934 
 29.  Fischer, Elmar     1525 Deutsche Teleko  9      15    130     945 
 30.  König, Frank       1803 SG Bund          9      15    124     984 
 31.  Natter, Manfred    1783 A.C.C.S.B. / ZI  9      15    118     914 
 32.  Scharkowski, Dr.   1670 SG Berliner Ban  9      15    115     892 
 33.  Wust, Martin       1375 SG WiHeil        9      15     97     869 
 34.  Kathe, Michael     1587 Deutsche Teleko  9      15     96     840 
 35.  Schilly, Hans-Joa  1704 Deutsche Teleko  9      14    130     945 
 36.  Lübeck, Harald     1674 SG BVG-Helmholt  9      14    126     954 
 37.  Preikschat, Olive  1853 SV Nashuatec     9      14    125     901 
 38.  Neumann, Uwe       1788 SG WiHeil        9      14    120     939 
 39.  Riess, Bernhard    1706 SV Osram         9      14    116     890 
 40.  Widemann, Anselm   1721 SV DeTeWe        9      14    104     897 
 41.  Neumann, Andreas   1551 Deutsche Teleko  9      14    104     890 
 42.  Klevenow, Hellmut  1778 SEL / Alcatel    9      14    102     859 
 43.  Lins, Thomas       1655 SV Senat         9      14    101     894 
 44.  Parrag, Sandor     1850 B S R            9      13    123     941 
 45.  Hohn, August       1997 SV Nashuatec     9      13    122     936 
 46.  Symann, Fred       1726 A.C.C.S.B. / ZI  9      13    119     882 
 47.  Wehrmann, Dieter   1632 SG Schering      9      13    112     913 
 48.  Müller, Thomas     1373 Berliner Volksb  9      13    111     860 
 49.  Mersmann, Till     1653 SG WiHeil        9      13    101     873 
 50.  Mühlnikel, Rüdige  1473 SG Bund          9      13    100     933 
 51.  Siewert, Dr. Klau  1581 Berliner Volksb  9      13     99     873 
 52.  Pöhle, Uwe         1428 A.C.C.S.B. / ZI  9      13     85     807 
 53.  Janik, Mario       1855 SG WiHeil        9      12    124     915 
 54.  Harwardt, Michael  1636 SG Bund          9      12    116     873 
 55.  Klemm, Manfred     1487 SG Bund          9      12    110     876 
  
 
 



 
 56.  Damm, Bernd        1617 SG BVG-Helmholt  9      12    108     887 
 57.  Koep-Kerstin, Wer  1575 SG Bund          9      12    105     776 
 58.  Jach, Bernd        1565 SG Bund          9      12    100     814 
 59.  Szczygielski, Fre  1292 Berliner Volksb  9      12     88     831 
 60.  Frahm, Werner      1536 SG Berliner Ban  9      12     87     760 
 61.  Kiechle, Friedric  1291 SV Justitia      9      12     84     824 
 62.  Weißhaar, Andrea   1670 SK Gillette      7      12     66     670 
 63.  Lengowski, Jörg-U  1451 SG BVG-Helmholt  9      11    114     890 
 64.  Woeller, Matthias  1602 Rolls Royce      9      11    113     897 
 65.  Dörbandt, Mark     1585 S F B            9      11    108     825 
 66.  Alber, Roland      1516 SG BVG-Helmholt  9      11    104     829 
 67.  Rießbeck, Joachim  1562 SG Bund          9      11    103     877 
 68.  Al-Masri, Ali      1522 SG BVG-Helmholt  9      11     99     788 
 69.  Steiner, Jürgen    1586 SV Justitia      9      11     97     861 
 70.  Templin, Manfred   1493 A.C.C.S.B. / ZI  9      11     94     771 
 71.  Eretie, Hartmut    1674 SV Senat         9      10    117     870 
 72.  Bödicker, Horst    1519 SG Bund          9      10    108     811 
 73.  Kleinwächter, Man  1544 Deutsche Teleko  9      10    105     901 
 74.  Paris, Gerhard     1473 Rolls Royce      9      10     99     768 
 75.  Böttger, Bernd     1564 SV Dresdenia     9      10     96     851 
 76.  Jagodzinski, Mich  1441 Deutsche Teleko  9      10     93     847 
 77.  Regeler, Wulf      1444 Deutsche Teleko  9      10     92     791 
 78.  Neumann, Dieter    1674 SV Osram         9      10     91     816 
 79.  Thies, Andreas     1433 A.C.C.S.B. / ZI  9      10     90     819 
 80.  Niehaus, Harald    1285 SG Berliner Ban  9      10     82     753 
 81.  Rygol, Rudolf      1374 BVG-Britz        9      10     81     747 
 82.  Landskron, Hans-G  1510 SV Senat         9       9    114     836 
 83.  Boskovic, Ratko    1592 SG Stern 66      9       9    108     856 
 84.  Mühlfellner, Rich  1598 SV Senat         9       9     95     778 
 85.  Meiners, Achim     1391 Rolls Royce      9       9     94     820 
 86.  Lück, Wolfgang     1438 SG BVG-Helmholt  9       9     91     780 
 87.  Ercivan, Erdogan   1476 Berliner Volksb  9       9     91     729 
 88.  Koenig, Klaus      1427 SG Schering      9       9     81     792 
 89.  Theilig, Dr. Rein  1511 SG Bund          9       9     80     729 
 90.  Heinicke, Friedem  1323 SG Schering      9       9     79     743 
 91.  Schlesinger, Mich  1780 SG BVG-Helmholt  9       8    110     867 
 92.  Kaspera, Roman     1400 U B A            9       8     98     805 
 93.  Abraham, Helmut    1511 SG Schering      9       7     92     778 
 94.  Schröder, Christi  1432 Berliner Volksb  9       7     83     763 
 95.  Woeller, Mattes    1349 Rolls Royce      9       7     68     708 
 96.  Pfeiffer, Klaus    1281 Deutsche Teleko  9       6    102     800 
 97.  Kemnitz, Wolfgang  1218 SG Bund          9       6     82     745 
 98.  Bahlmann, Frank    1229 SG Schering      9       6     75     740 
 99.  Schöning, Ulrich   1403 SV Dresdenia     9       5     88     729 
100.  Markowski, Gerhar  1315 Deutsche Teleko  9       4     66     616 
 
Die SG Bund nicht ganz ohne Titel in dieser Saison, auch wenn es „nur“ der des 
Berliner Einzelmeisters ist, wobei dieser wieder einmal durch Bernhard Jonas 
belegt wurde.  Den zweiten Platz noch einer von Bund durch I.Johannsen gefolgt 
von O.Ritz (SEL/Alcatel). Hervorragend der 5. Platz durch T.Gärtner  
(SK Gillette).Das mit Abstand beste Ergebnis erzielte Bernd Weiser (DWZ1589)von 
der D.Telekom mit Platz 19. Mit Platz 25 und einer (DWZ 1507) überraschte ebenso     
Hans Mildenberger von der BVG Helmholtz. 



Einzelmeisterschaft 2001 / 2002 
der Fachvereinigung Schach 
 
Rangliste:  Stand nach der 9. Runde  
Selektion: ELO B 
Rang Teilnehmer  TWZ Attr.  G S R V Punkte
 Buchh BuSumm 
1. Weiser, Bernd  1589  9 4 5 0 17 110 891 
2. Piotrowski, Roger  1698  9 5 1 3 16 95 842 
3. Angel, Thomas  1644  9 5 0 4 15 131 934 
4. Fischer, Elmar  1525  9 5 0 4 15 130 945 
5. Scharkowski,Dr.Albrecht 1670  9 4 3 2 15 115 892 
6. Kathe, Michael  1587  9 5 0 4 15 96 840 
7. Schilly, Hans-Joachim 1704  9 4 2 3 14 130 945 
8. Lübeck, Harald  1674  9 4 2 3 14 126 954 
9. Riess, Bernhard  1706  9 4 2 3 14 116 890 
10. Widemann, Anselm  1721  9 4 2 3 14 104 897 
11. Neumann, Andreas  1551  9 4 2 3 14 104 890 
12. Lins, Thomas  1655  9 4 2 3 14 101 894 
13. Wehrmann, Dieter  1632  9 4 1 4 13 112 913 
14. Mersmann, Till  1653  9 4 1 4 13 101 873 
15. Siewert,Dr.Klaus-Jürgen 1581  9 4 1 4 13 99 873 
16. Harwardt, Michael  1636  9 3 3 3 12 116 873 
17. Damm, Bernd   1617  9 4 0 5 12 108 887 
18. Koep-Kerstin, Werner 1575  9 4 0 5 12 105 776 
19. Jach, Bernd   1565  9 3 3 3 12 100 814 
20. Frahm, Werner  1536  9 3 3 3 12 87 760 
21. Weißhaar, Andrea  1670  7 4 0 3 12 66 670 
22. Woeller, Matthias  1602  9 3 2 4 11 113 897 
23. Dörbandt, Mark  1585  9 3 2 4 11 108 825 
24. Alber, Roland  1516  9 3 2 4 11 104 829 
25. Rießbeck, Joachim  1562  9 3 2 4 11 103 877 
26. Al-Masri, Ali  1522  9 3 2 4 11 99 788 
27. Steiner, Jürgen  1586  9 3 2 4 11 97 861 
28. Eretie, Hartmut  1674  9 3 1 5 10 117 870 
29. Bödicker, Horst  1519  9 3 1 5 10 108 811 
30. Kleinwächter, Manfred 1544  9 3 1 5 10 105 901 
31. Böttger, Bernd  1564  9 2 4 3 10 96 851 
32. Neumann, Dieter  1674  9 3 1 5 10 91 816 
33. Boskovic, Ratko  1592  9 3 0 6 9 108 856 
34. Mühlfellner, Richard 1598  9 2 3 4 9 95 778 
 
 



 
Einzelmeisterschaft 2001 / 2002 
der Fachvereinigung Schach 
 
Rangliste:  Stand nach der 9. Runde  
Selektion: ELO C 
Rang Teilnehmer   TWZ Attr. G S R V Punkte
 Buchh BuSumm 
1. Mildenberger, Hans 1507  9 5 1 3 16 106 893 
2. Wust, Martin  1375  9 5 0 4 15 97 869 
3. Müller, Thomas  1373  9 4 1 4 13 111 860 
4. Mühlnikel, Rüdiger 1473  9 4 1 4 13 100 933 
5. Pöhle, Uwe   1428  9 4 1 4 13 85 807 
6. Klemm, Manfred  1487  9 4 0 5 12 110 876 
7. Szczygielski, Fred 1292  9 4 0 5 12 88 831 
8. Kiechle, Friedrich 1291  9 3 3 3 12 84 824 
9. Lengowski, Jörg-Uwe 1451  9 3 2 4 11 114 890 
10. Templin, Manfred  1493  9 3 2 4 11 94 771 
11. Paris, Gerhard  1473  9 3 1 5 10 99 768 
12. Jagodzinski, Michael 1441  9 2 4 3 10 93 847 
13. Regeler, Wulf  1444  9 2 4 3 10 92 791 
14. Thies, Andreas  1433  9 3 1 5 10 90 819 
15. Niehaus, Harald  1285  9 3 1 5 10 82 753 
16. Rygol, Rudolf  1374  9 3 1 5 10 81 747 
17. Landskron, Hans-Günther 1510  9 3 0 6 9 114 836 
18. Meiners, Achim  1391  9 2 3 4 9 94 820 
19. Lück, Wolfgang  1438  9 3 0 6 9 91 780 
20. Ercivan, Erdogan  1476  9 3 0 6 9 91 729 
21. Koenig, Klaus  1427  9 2 3 4 9 81 792 
22. Theilig, Dr. Reinhard 1511  9 1 6 2 9 80 729 
23. Heinicke, Friedemann 1323  9 3 0 6 9 79 743 
24. Kaspera, Roman  1400  9 2 2 5 8 98 805 
25. Abraham, Helmut  1511  9 2 1 6 7 92 778 
26. Schröder, Christian 1432  9 2 1 6 7 83 763 
27. Woeller, Mattes  1349  9 2 1 6 7 68 708 
28. Pfeiffer, Klaus  1281  9 2 0 7 6 102 800 
29. Kemnitz, Wolfgang  1218  9 2 0 7 6 82 745 
30. Bahlmann, Frank  1229  9 1 3 5 6 75 740 
31. Schöning, Ulrich von 1403  9 1 2 6 5 88 729 
32. Markowski, Gerhard 1315  9 1 1 7 4 66 616 
 
 
 
 



1.Vereinsmeisterschaft-Schnellschach-SK Gillette-2002 
 
 
Rangliste:  Stand nach der 7. Runde  
Rang Teilnehmer  Titel TWZ Attr. Verein/Ort Land S R V Punkte Buchh SoBerg 
1. Kalinitschew, Sergej GM 2526 2 SK Gillette GER 5 2 0 6.0 31.0 25.50 
2. Muse,Drazen  IM 2413 2 SK Gillette GER 4 3 0 5.5 32.0 24.25 
3. Kalinitschew, Andrè  2251 2 SK Gillette  4 3 0 5.5 30.5 22.50 
4. Babic, Dragojle  FM 2301     5 0 2 5.0 31.0 19.50 
5. Schargorodskij, Maxim  2150 2 SK Gillette GER 4 1 2 4.5 30.5 17.25 
6. Ganswind, Valeria  2282 2    4 1 2 4.5 26.0 14.25 
7. Hämmerlein, Thomas  1932 2 SK Gillette GER 4 1 2 4.5 26.0 13.25 
8. Reiche , Andreas   1844 2 SK Gillette GER 4 1 2 4.5 25.0 14.50 
9. Herman, Ulf von  IM 2472 2 SK Gillette GER 3 2 2 4.0 29.0 15.00 
10. Keskowski,Thilo   2171 2 SK Gillette GER 4 0 3 4.0 28.0 11.00 
11. Hoffmann, Andreas  1928 1 SEL / Alcatel GER 3 2 2 4.0 21.5 10.50 
12. Mielke , Sven   1865 2 SK Gillette GER 2 3 2 3.5 23.5 8.25 
13. Sayder , Hans-Joachim  1534 2 SK Gillette GER 3 1 3 3.5 22.5 7.25 
14. Jeremic , Dusan   2199 2 SV Senat GER 3 0 4 3.0 30.5 10.00 
15. Weißhaar, Andrea  1670 2 SK Gillette GER 2 2 3 3.0 22.5 6.75 
16. Angel , Thomas   1644 1 SK Gillette GER 3 0 4 3.0 22.0 7.50 
17. Groch , Michael   1762 1 SK Gillette GER 2 2 3 3.0 21.5 5.50 
18. Schäfer , Manfred  1730 1 SK Gillette GER 2 2 3 3.0 20.5 5.25 
19. Strate , Gerda   1630 1 SK Gillette GER 3 0 4 3.0 20.0 6.50 
20. Dippe , Jörg   1517 1 SK Gillette GER 1 4 2 3.0 19.5 7.75 
21. Hintze , Peter   1997 2 SK Gillette GER 2 1 4 2.5 23.5 7.25 
22. Reiche , Henry   1877 2 SK Gillette GER 2 1 4 2.5 23.5 5.75 
23. Schlittermann, Wolfgang  1713 1 SV DeTeWe GER 2 1 4 2.5 22.0 5.50 
24. Jähring , Manfred  1259 1 SK Gillette GER 1 1 5 1.5 17.0 1.50 
25. Flint , Alfred   1294 1 SK Gillette GER 0 2 5 1.0 19.0 2.50 
26. Schnabel, Henry   1462 1 SK Gillette GER 0 2 5 1.0 19.0 1.25 
 



6. SV Osram – Schnellschach - Open 
 
Rangliste:  Stand nach der 7. Runde  
Rang  Teilnehmer           TWZ  Verein/Ort         G  Pkt.  Buchh  BuSumm 
 1.   Stark,Wolfgang      2013  Umweltbundesamt   7     6.5   29.0   216.0 
 2.   Franke,Holger       2239  SV Osram e.V.     7     5.5   33.0   208.5 
 3.   Neumann , Martin    2233  SV DeTeWe         7     5.5   26.5   203.5 
 4.   Schmidt,Peter       2074  Berliner Bank      7     5.0   34.0   187.0 
 5.   Strehlow,Horst      1996  SG Wiheil          7     5.0   30.0   189.0 
 6.   Schmalzried,Volke   1704  Umweltbundesamt   7     5.0   24.0   193.5 
 7.   Goepel , Helmut     1754  U B A              7     5.0   23.5   196.0 
 8.   Schumacher,Gerhar   1805  SG BVG Helmholt   7     4.5   26.0   206.0 
 9.   Beisswanger,Wolf    1923 Umweltbundesamt   7     4.5   26.0   193.0 
 10.  Frank,Björn         2000  Umweltbundesamt  7     4.5   22.0   165.0 
 11.  Kroutikov,Arkadi    2012  Sender Freies B    7     4.0   36.0   187.5 
 12.  Weiser,Bernd        1589  Telekom            7     4.0   31.5   176.0 
 13.  Peuker,Steffen      2000  SG Wiheil          7     4.0   28.0   182.0 
 14.  Strate, Gerda       1630  SK Gillette        7     4.0   26.0   155.5 
 15.  Genz,Andreas,Dr.    1633  SV Osram e.V.     7     4.0   25.5   180.5 
 16.  Wehr , Joachim      1610  SG Bund            7     4.0   23.5   175.5 
 17.  Schilly,Hans-Joac   1704  Telekom            7     4.0   23.0   163.0 
 18.  Schreck,Robert      1991  SV DeTeWe         7     3.5   30.5   175.5 
 19.  Zeidler,Uwe         1678  SV Nashuatec       7     3.5   27.5   178.5 
 20.  Janik,Mario         1855  SG Wiheil          7     3.5   27.0   169.0 
 21.  Frenz,Michael       1758  Umweltbundesamt   7     3.5   22.0   167.5 
 22.  Meseck,Klaus        1658  Telekom            7     3.0   28.0   164.0 
 23.  Schlittermann,Wol   1713  SV DeTeWe e.V.    7     3.0   24.5   172.0 
 24.  Neumann,Dieter      1674  SV Osram e.V.     7     3.0   22.5   167.0 
 25.  Schastok, Erwin     1666  S F B              7     3.0   21.0   158.5 
 26.  Ansin,Frederic      1400  Umweltbundesamt   7     3.0   19.5   164.5 
 27.  Kleinwächter,Manf   1536  Telekom            7     3.0   19.0   159.5 
 28.  Riess,Bernhard      1706  SV Osram e.V.     7     3.0   15.5   161.0 
 29.  Al-Masri, Ali       1522  SG BVG-Helmholt   7     2.5   23.0   161.0 
 30.  Jacob , Konrad      1697  SV DeTeWe         7     2.5   21.5   160.5 
 31.  Kathe,Michael       1587  Telekom            7     2.5   18.0   158.5 
 32.  Fischer,Elmar       1525  Telekom            7     2.0   23.5   162.5 
 33.  Maaßen,Michael      1200  OSRAM              7     2.0   22.5   138.5 
 34.  Maaßen,Thomas       1156  Schach in Spand   7     2.0   20.5   140.5 
 35.  Hunn,Nicole         1377  Umweltbundesamt   7     2.0   17.0   153.5 
 36.  von Schöning,Ulri   1403  SV Dresdenia Be   7     1.5   23.0   143.5 
 37.  Kaspera,Roman       1400  Umweltbundesamt   7     1.0   19.5   148.0 
 38.  Schimmel,Jörg       1559  SV Osram e.V.     7     1.0   18.0   136.0 
 



 
 
 
Norddeutsches-Verbandssportfest Glückstadt 2002 
Rangliste: Stand nach der 15. Runde  
Rang Mannschaft TWZ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 Man.Pkt. Man.Pkt.  Brt.Pkt. 
1. Gillette 1 2031 ** 4 3 2½ 4 2½ 4 3½ 3½ 3 3 3½ 4 4 4 28 - 0   48.5 
1. Kalinitschew 2526 ** 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13.0 - 1.0   80.50 
2. Hintze  1997 ** 1 1 ½ 1 1 1 ½ 1 1 0 1 1 1 1 12.0 - 2.0   77.75 
1. Hoppe  1966 ** 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13.0 - 1.0   77.50 
10. Schargorodskij 2150 ** 1 0 1 1  1 1         5.0 - 1.0   40.50 
1. Dippe  1517 **     ½   ½ 0 1 ½ 1 1 1  5.5 - 2.5   20.25 
                      
2. Vofü 1  2006 0 ** 2 3 4 3½ 3½ 3½ 3 4 4 2 4 4 4 24 - 4   44.5 
2. Dankert  2129 0 ** 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13.0 - 1.0   79.00 
1. Grimm  2102 0 ** 1 1 1 1 ½ 1 1 1 1 1 1 1 1 12.5 - 1.5   75.25 
4. Koops  1986 0 ** 0 1 1 ½ 1 1 1 1 1 0 1 1 1 10.5 - 3.5   57.25 
7. Hasselmann 1807 0 ** 0 0 1 1 1 ½ 0 1 1 0 1 1 +  8.5 - 5.5   41.50 
                      
3. Glückstadt 1 1948 1 2 ** 1 3½ 3½ 3 3 3½ 3 2½ 4 4 4 4 23 - 5   42.0 
7. Baczinski  1940 0 0 ** 0 1 ½ 0 1 1 0 ½ 1 1 1 1  8.0 - 6.0   34.50 
4. Scheller  2011 0 0 ** 0 1 1 1 1 ½ 1 1 1 1 1 1 10.5 - 3.5   55.25 
3. Kraas  1820 0 1 ** 1 ½ 1 1 0 1 1 0 1 1 1 1 10.5 - 3.5   62.25 
1. Pust   2021 1 1 ** 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 + 13.0 - 1.0   75.50 
                      
4. Ring 1  1907 1½ 1 3 ** 1½ 2 4 2 3 2 4 4 4 4 3½ 19 -  9   39.5 
3. Klarner  2058 1 0 1 ** ½ 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 11.5 -  2.5   67.25 
3. Schulz  2063 ½ 0 1 ** 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10.5 -  3.5   59.00 
6. Patiani  1846 0 0 0 ** 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 ½  8.5 -  5.5   42.75 
5. Huter  1659 0 1 1 ** 0 1 1 0 0 0 1 1 1 1 1  9.0 -  5.0   45.50 
                      
5. Baubehörde 1 1940 0 0 ½ 2½ ** 2½ 2 1 3 2½ 4 4 3½ 4 4 19 -  9   33.5 
8. Albrecht, M. 1922 0 0 0 ½ ** 1 0 0 1 0 1 1 1 1 1  7.5 -  6.5   31.25 
7. Schroeter  2024 0 0 0 1 ** ½ 0 1 0 1 1 1 ½ 1 1  8.0 -  6.0   40.00 
7. Kaliski  1966 0 0 ½ 0 ** 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1  8.5 -  5.5   36.25 
3. Albrecht, N. 1848 0 0 0 1 ** 1 1 0 1 ½ 1 1 1 1 1  9.5 -  4.5   49.00 
                      
6. Gillette 2 1860 1½ ½ ½ 2 1½ ** 2 3 2½ 2½ 2½ 3 4 4 4 18 - 10   33.5 
6. Falz   2012 0 0 ½ 0 0 ** 1 1 1 0 ½ 1 1 1 1  8.0 -  6.0   36.50 
6. Reiche, H. 1877 0 0 0 1 ½ ** 0 1 1 1 1 0 1 1 1  8.5 -  5.5   43.50 
2. Reiche, A. 1844 1 ½ 0 1 1 ** 1 1 0 1 1 1 1 1 1 11.5 -  2.5   69.75 
9. Riess  1706 ½ 0 0 0 0 ** 0 0 ½ ½ 0 1 1 1 1  5.5 -  8.5   25.50 
                 
7. Finanzbehörde 1907 0 ½ 1 0 2 2 ** 2 2 2½ 2 3 3 3½ 3½ 15 - 13   27.0 
5. Cording, H. 2159 0 0 1 0 1 0 ** ½ 1 1 1 1 1 1 1  9.5 -  4.5   46.25 
5. Cording, T. 2088 0 ½ 0 0 1 1 ** 1 1 1 0 1 1 1 1  9.5 -  4.5   50.75 
14. Arzberger  1733 0 0 0 0 0 0 ** ½ 0 ½ 0 0 1 ½ 1  3.5 - 10.5    9.75 
11. Kelting  1649 0 0 0 0 0 1 ** 0 0 0 1 1 0 1 ½  4.5 -  9.5   16.75 
                      



 
 
8. Hauni 1  1774 ½ ½ 1 2 3 1 2 ** 1 1 4 2½ 3½ 4 4 14 - 14   30.0 
9. Seifert  1808 0 0 0 0 1 0 ½ ** 1 0 1 1 1 1 1  7.5 -  6.5   29.75 
11. Hecker  1765 ½ 0 0 0 0 0 0 ** 0 0 1 1 ½ 1 1  5.0 -  9.0   22.75 
5. Mesaros  1757 0 0 1 1 1 0 ½ ** 0 1 1 0 1 1 1  8.5 -  5.5   49.25 
6. Witt   1766 0 ½ 0 1 1 1 1 ** 0 0 1 ½ 1 1 1  9.0 -  5.0   44.00 
                       
9. Gillette 3 1537 ½ 1 ½ 1 1 1½ 2 3 ** 2 2 2½ 3 2 3 12 - 16   25.0 
14. Flint  1294 0 0 0 0 0 0 0 0 ** 0 1 1 0 0 0  2.0 - 12.0    5.00 
8. Schlittermann 1713 0 0 ½ 0 1 0 0 1 ** 1 0 1 1 1 1  7.5 -  6.5   31.75 
10. Schäffer  1510 0 0 0 0 0 1 1 1 ** 0 0 0 1 0 1  5.0 -  9.0   25.00 
2. Strate  1630 ½ 1 0 1 0 ½ 1 1 ** 1 1 ½ 1 1 1 10.5 -  3.5   57.75 
                      
10. Gruner  1770 1 0 1 2 1½ 1½ 1½ 3 2 ** 2 3 1½ 1½ 4  9 - 19   25.5 
4. Harasim  1891 0 0 1 1 1 1 0 1 1 ** 1 1 ½ 0 1  9.5 -  4.5   53.75 
13. Reimer  1746 0 0 0 0 0 0 0 1 0 ** 0 0 0 ½ 1  2.5 - 11.5    7.25 
12. Kiefer  1639 0 0 0 0 0 0 ½ 0 1 ** 1 1 0 0 1  4.5 -  9.5   20.25 
4. Nagler  1802 1 0 0 1 ½ ½ 1 1 0 ** 0 1 1 1 1  9.0 -  5.0   48.50 
                      
11. Vofü 2  1680 1 0 1½ 0 0 1½ 2 0 2 2 ** 2 3 3 2  9 - 19   20.0 
11. Pape   1665 0 0 ½ 0 0 ½ 0 0 0 0 ** 1 1 1 0  4.0 - 10.0   16.50 
9. Kuhlmann  1863 1 0 0 0 0 0 1 0 1 1 ** 0 1 1 1  7.0 -  7.0   38.50 
8. Peter  1625 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0 ** 1 1 1 1  7.0 -  7.0   30.00 
13. Busse  1565 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 ** 0 0 0 0  2.0 - 12.0   14.50 
                      
12. Glückstadt 2 1718 ½ 2 0 0 0 1 1 1½ 1½ 1 2 ** 1½ 3 3½  6 - 22   18.5 
15. Schipmann  1839 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ** 0 0 1  1.0 - 13.0    3.00 
10. Magdorf  1930 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 ** 1 1 1  6.0 -  8.0   23.00 
9. Guminski  1602 0 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 ** 0 1 1  6.0 -  8.0   31.50 
8. Pooch  1501 ½ 1 0 0 0 0 0 ½ ½ 0 1 ** ½ 1 ½  5.5 -  8.5   27.25 
                      
13. Ring 2  1590 0 0 0 0 ½ 0 1 ½ 1 2½ 1 2½ ** 2 1½  5 - 23   12.5 
13. Knode  1742 0 0 0 0 0  0 0 1 ½ 0 1 ** 0 0  2.5 - 10.5    7.75 
12. Gotthardt  1834 0 0 0 0  0  ½ 0 1  0 ** 1 0  2.5 -  8.5    5.50 
11. Pydde  1626   0 0 ½ 0 0 0  1 0 1 ** 1 1  4.5 -  6.5   18.50 
15. Giese  1322 0 0 0 0 0 0 0 0 0  0 ½ ** 0 ½  1.0 - 12.0    4.50 
2. Jarick  1427 0 0   0 0 1  0 0 1  **    2.0 -  6.0    6.50 
                      
14. Hauni 2  1663 0 0 0 0 0 0 ½ 0 2 2½ 1 1 2 ** 2  5 - 23   11.0 
10. Tuppatsch  1805 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 1 ** 1  5.0 -  9.0   18.00 
15. Hammer  1679 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ½ 0 0 0 ** 0  0.5 - 13.5    1.25 
13. Ramdohr  1506 0 0 0 0 0 0 ½ 0 1 1 0 0 0 ** 1  3.5 - 10.5   11.75 
14. Boldt   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 ** 0  2.0 - 12.0    3.00 
                      
15. Baubehörde 2 1589 0 0 0 ½ 0 0 ½ 0 1 0 2 ½ 2½ 2 **  4 - 24    9.0 
12. Maifeld  1650 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 0 **  3.0 - 11.0    8.50 
14. Meyer  1673 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 **  2.0 - 12.0    3.00 
15. Keller  1444 0 0 0 ½ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 **  0.5 - 13.5    4.25 
12. Behnke   0 - - 0 0 0 ½ 0 0 0 1 ½ ½ 1 **  3.5 - 10.5    9.50 



 
Norddeutsches-Verbandssportfest Glückstadt 2002 
 
Rangliste: Stand nach der 15. Runde  
 
Rang Mannschaft TWZ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15   Man.Pkt.  Man.Pkt.   Brt.Pkt.       Brt.Pkt.  
 
1. Gillette 1 2031 ** 4 3 2½ 4 2½ 4 3½ 3½ 3 3 3½ 4 4 4 28 - 0 48.5 - 7.5 
2. Vofü 1  2006 0 ** 2 3 4 3½ 3½ 3½ 3 4 4 2 4 4 4 24 - 4 44.5 - 11.5 
3. Glückstadt 1 1948 1 2 ** 1 3½ 3½ 3 3 3½ 3 2½ 4 4 4 4 23 - 5 42.0 - 14.0 
4. Ring 1  1907 1½ 1 3 ** 1½ 2 4 2 3 2 4 4 4 4 3½ 19 - 9 39.5 - 16.5 
5. Baubehörde 1 1940 0 0 ½ 2½ ** 2½ 2 1 3 2½ 4 4 3½ 4 4 19 - 9 33.5 - 22.5 
6. Gillette 2 1860 1½ ½ ½ 2 1½ ** 2 3 2½ 2½ 2½ 3 4 4 4 18 - 10 33.5 - 22.5 
7. Finanzbehörde1907 0 ½ 1 0 2 2 ** 2 2 2½ 2 3 3 3½ 3½ 15 - 13 27.0 - 29.0 
8. Hauni 1 1774 ½ ½ 1 2 3 1 2 ** 1 1 4 2½ 3½ 4 4 14 - 14 30.0 - 26.0 
9. Gillette 3 1537 ½ 1 ½ 1 1 1½ 2 3 ** 2 2 2½ 3 2 3 12 - 16 25.0 - 31.0 
10. Gruner  1770 1 0 1 2 1½ 1½ 1½ 3 2 ** 2 3 1½ 1½ 4 9 - 19 25.5 - 30.5 
11. Vofü 2  1680 1 0 1½ 0 0 1½ 2 0 2 2 ** 2 3 3 2 9 - 19 20.0 - 36.0 
12. Glückstadt 2 1718 ½ 2 0 0 0 1 1 1½ 1½ 1 2 ** 1½ 3 3½ 6 - 22 18.5 - 37.5 
13. Ring 2  1590 0 0 0 0 ½ 0 1 ½ 1 2½ 1 2½ ** 2 1½ 5 - 23 12.5 - 43.5 
14. Hauni 2 1663 0 0 0 0 0 0 ½ 0 2 2½ 1 1 2 ** 2 5 - 23 11.0 - 45.0 
15. Baubehörde 2 1589 0 0 0 ½ 0 0 ½ 0 1 0 2 ½ 2½ 2 ** 4 - 24 9.0 - 47.0 
 
Gillette mit 25 Personen, sprich Spieler und Spielerfrauen nach Hamburg angereist, und dies bereits am Freitag um sich zu akklimatisieren. 
In Hamburg angekommen wurden die Zimmer bezogen und anschließend ging es auf`s Schiff zur großen Hafenrundfahrt dies war allerdings der einzige Schwachpunkt, auf dem Kahn 
angekommen und es fing an zu regnen, ausgestiegen und es war herrliches Wetter. Da versuchte man den Organisator Jörg verantwortlich zu machen und der  bekannte sich schuldig. 
Danach war der Tag zur freien Verfügung und man schwärmte aus. Am Sonnabend begleitete uns der Landesspielleiter von Hamburg nach Glücksstadt zum Norddeutschen – 
Betriebssportfest, welches für Gillette zu einem weiteren Erfolg wurde. Hatte man doch erst 10 Tage vorher den Berliner – Mannschafts – Pokal gewonnen. Trotz J. Dippe an Brett 4 zu 
Beginn, wurde erfolgreich gespielt. Maxim Schargorodskij nachgereist stand zu Beginn im Hamburger Elbtunnel und konnte somit erst ab Runde 9 erfolgreich eingreifen. Man sehe den 
ELO Durchschnitt der Gillette Dritten und Sie wird bewundert. Abends in Hamburg ein gemeinsames Essen und um Mitternacht das gefürchtete Mitternachtsblitz, welches überraschend 
Henry Reiche gewann, warum auch immer. Gemunkelt wurde er hätte sein Erfolg mit diversen Lagen Bier ausgehandelt, oder warum wurde der Vorsitzende letzter. Die Vermutung liegt 
nahe, Ihm ging das Geld aus. Der Besuch auf dem Fischmarkt  war auch noch recht schön wo sich allerdings nur eine Handvoll zu einfanden.  Als erstes verabschiedete sich Bernd 
Schäffer mit Frau, die aus Bonn angereist waren, schön wenn alte Verbindungen nicht abreißen.   Bereits jetzt wird die Planung für die Reise in zwei Jahren aufgenommen, angedacht 
ist schon einmal Danzig oder Düsseldorf. 
  



 
Schachclub LAVANDEVIL Charlottenburg 

 
 

2. Schlauf Berlin 
 

SCHACH + LAUFEN 
 

Sonntag 1. Sept. 2002 09:00 Uhr: Start 11-km Lauf  
Sonntag 1. Sept. 2002 13:00 Uhr: Schnellschachturnier 

 
• Punktewertung je Wettbewerb (Erster 1 Punkt, Zweiter 2 Punkte, etc.) 
• Die Punkte beider Wettbewerbe werden addiert, die niedrigste Punktezahl gewinnt. 
• Für die Wertung müssen beide Wettbewerbe beendet werden. 
• Bei Punktegleichheit entscheidet das höhere Alter. 
• Zusätzliche Masterswertung für Teilnehmer über 40 Jahre mit gewichteter Laufzeitwertung. 
• Pokale für die 3 Erstplazierten Damen, Herren und Masters.  
• Sonderpreise für Lauf- und Schachsieger. 
• Startgeld Euro 5,--, zahlbar am Starttag. 
• Meldungen bis Freitag 30. August 2002, keine Nachmeldungen. 
• Teilnehmerlimit von 32 Startern. 
• Der Veranstalter übernimmt keine Haftung bei Schadensfällen jeder Art. 
 
LAUF:       Berlin-Zehlendorf, bei der Liegewiese unterhalb des S1-Bahnhofes Schlachtenssee. 

2 Runden je 5,5 km auf ebenen Waldwegen um den Schlachtensee, die einzelnen 
Kilometer sind markiert.  
Verpflegungsstelle an Start und Ziel, also auch nach 5,5 km mit Wasser, Bananen und 
Müsliriegeln. 
Keine Duschmöglichkeit im Start- und Zielbereich, der Schlachtensee ist aber beliebter 
Badesee mit Trinkwasserqualität. 

 
SCHACH: Restaurant LAVANDEVIL, Schustehrrusstr. 3, 10585 Berlin-Charlottenburg. 
          U7 Richard-Wagner-Platz, Bus 145 
          7 Runden Schweizer System, 15 Min. Bedenkzeit je Spieler und Partie. 
 
SIEGER 2001: 
 
 1. FM Thielsch (Chemie Weißensee), 2. Beisswanger (Lavandevil),  3 . Hilsberg (BSG SEL/Alcatel) 
4. Diewitz (BSG Umweltbundesamt),  5. Winter (SF Neuenkirchen), 6. Kysucan (BSG Stern 66) 

 
Info und Anmeldung: 
 
 Wolf Beisswanger, Tel.: 030 8177303, email: wolf@beisswanger.de 
 Homepage mit weiteren Infos und Anmeldeformular: http://www.schachclublavandevil.de 


